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Príhovor starostky obce 
 

      

       Výročná správa obce Konská za rok 2019, ktorú predkladám, poskytuje reálny 

pohľad na činnosť obce a dosiahnuté výsledky v uplynulom roku. V roku  2019 sme sa snažili 

plniť všetky úlohy, ktoré nám vyplývajú z ustanovení Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a ďalších zákonov a ustanovení.  

Obec pri výkone samosprávy vykonáva úkony súvisiace s hospodárením s hnuteľným a 

nehnuteľným majetkom obce, zostavuje a schvaľuje rozpočet obce a záverečný účet obce, 

rozhoduje vo veciach miestnych daní a miestnych poplatkov a vykonáva ich správu. 

 Konsolidovaná výročná správa obce Konská za rok 2019 je dokument, ktorý nielen 

formou čísel a tabuliek hodnotí, ako obec nakladala s finančnými prostriedkami, ale poskytuje 

aj základné informácie o obci, jej organizačnej štruktúre a rozpočtových organizáciách ako 

konsolidovanej účtovnej jednotky. 

 

 

1. Základná charakteristika konsolidovaného celku 

 

        Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov. 

 

1.1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce : 

 

        Obec Konská sa nachádza  na severozápade Slovenska, južne od Žiliny. Rozprestiera sa 

takmer uprostred malebnej Rajeckej kotliny. Obec je obklopená vencom vrchov s listnatými a 

ihličnatými lesmi. Zo severozápadu ju ohraničujú Strážovské vrchy, ktoré nad Rajeckými 

Teplicami vybiehajú do výšky 800 metrov. Na východe tvorí ohraničenie vysokohorský 

hrebeň Lúčanskej Malej Fatry. Na svahoch Lúčanskej Malej Fatry vyvierajú potoky, ktoré tu 

vytvárajú rebrovitú sústavu hlbokých dolín, v ktorých spravidla ležia jednotlivé obce Kotliny. 

Jedným z takýchto potokov je aj Porubský potok, v ktorého údolí sa nachádza obec Konská. 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Str%C3%A1%C5%BEovsk%C3%A9_vrchy
http://sk.wikipedia.org/wiki/Rajeck%C3%A9_Teplice
http://sk.wikipedia.org/wiki/Rajeck%C3%A9_Teplice
http://sk.wikipedia.org/wiki/L%C3%BA%C4%8Dansk%C3%A1_Mal%C3%A1_Fatra
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Susedné mestá a obce : Katastrálne územie Konskej hraničí s katastrom Stránske, 

Kamenná Poruba, Zbyňov a Rajecké Teplice. 

Celková rozloha obce : 5 311 086 m2 

 

Nadmorská výška : 425 – 475 m n.m. 

 
Mapa Rajeckej doliny      

            

Interaktívna mapa Rajeckej doliny – maľovaná: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafická mapa Rajeckej doliny: 
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1.2 Demografické údaje  

 

Počet obyvateľov 
 

      Obec Konská  mala k  31.12.2019 1 628 obyvateľov.  

 

Národnostná štruktúra  
 

       Z celkového počtu 1 628 obyvateľov obce Konská je 100% občanov slovenskej národnosti. 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania  
  

       Väčšina obyvateľov obce Konská vyznáva rímsko-katolícku vieru. 

 

Vývoj počtu obyvateľov: 
 

k 31.12.2010 1471 

k 31.12.2011 1504 

k 31.12.2012 1528 

k 31.12.2013 1519 

k 31.12.2014 1546 

k 31.12.2015 1558 

K 31.12.2016 1585 

K 31.12.2017 1580 

K 31.12.2018 1591 

K 31.12.2019 1628 

 

 

Graf vývoja počtu obyvateľov od roku 2010-2019 
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Počet obyvateľov v roku 2019 
 
 

 
Počet obyvateľov k 1.1.2019 1 591 

Počet úmrtí v r. 2019 7 

Počet odhlásených v r. 2019 13 

Počet narodení v r. 2019 24 

Počet prihlásených v r. 2019 33 

Počet obyvateľov k 31.12.2019 1 628 

 
 
 

Obyvateľstvo obce Konská  podľa vekových  kategórií 
 

 
 

Občania s trvalým pobytom Počet 

Občania od 71 a viac rokov 114 

- z toho muži 39 

- z toho ženy 75 

Občania od 51 do 70 rokov 373 

- z toho muži 201 

- z toho ženy 172 

Občania od 18 do 50 rokov 797 

- z toho muži 404 

- z toho ženy 393 

Občania od 16 do 18 rokov 49 

- z toho muži 26 

- z toho ženy 23 

Deti od 0  do 15 rokov 295 

- z toho muži 155 

- z toho ženy 148 

Spolu 1 628 
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1.3 Symboly obce 

Erb obce 
 

 

 
 
 
           Erb obce vychádza z druhej pečate. Bol použitý štít, v ktorom po žltej pažiti  s 

 vyrastajúcou haluzou kráča dozadu hľadiaci kôň. Nad ním je trojuholník s hviezdičkou 

 v strede. Spolu s ostatnými insígniami bol požehnaný 24.novembra 1996. 

 

 

     Vlajka obce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Vlajku obce Konská tvoria tri farebné pruhy v pomere žltá 1/4, biela 2/4, červená 1/4. Vlajka 

má pomer 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvoma zástrihmi siahajúcimi do 1/3 jej listu. 

http://ano.host.sk/erbkonska.gif
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                                                      Pečať obce 

                             
 

Pečať obce Konská tvorí erb obce s hrubopisom „ KONSKÁ“. Pečať sa používa pri 

slávnostných príležitostiach, pri udelení štátneho občianstva, na pečatenie významných listín a 

dokumentov. Pečať uschováva starostka obce. Symboly Konskej sú evidované v Heraldickom 

registri Slovenskej republiky. 

 

1.4 História obce   
Obec Konská sa spomína v r. 1350 pri kúpe dedičného richtárstva. Patrila hradu Žilina, neskôr 

hradu Strečno, Hričov, od r. 1474 panstvu Lietava. R. 1598 mala mlyny a 21 daňovníkov, v r. 

1784 mala 77 domov, 90 rodín a 553 obyvateľov, v r. 1828 40 domov a 725 obyvateľov. 

Zaoberali sa poľnohospodárstvom, chovom oviec, včelárstvom a rybárstvom. Za 1. ČSR 

Konská zostala poľnohospodárskou obcou. Zachovalo sa tkanie plátna. V súčasnosti obyvatelia 

pracujú čiastočne v drevárskom priemysle a v rôznych súkromných podnikoch v Rajci a v 

Žiline. Obec Konská je potočná radová dedina. Obyvatelia Konskej sa pôvodne živili 

poľnohospodárstvom, chovom koní a oviec, rybolovom a včelárstvom. V obci sa zachovalo 

tkanie plátna. Bola tu tehelňa a výrobňa cementárskych produktov. Obec sa vyvíjala ako 

potočná radová dedina. V roku 1598 mala mlyn a 27 domov, v roku 1720 už mala 2 mlyny a 21 

daňovníkov, v roku 1784-77 domov, 90 rodín a 553 obyvateľov a v roku 1828 mala 725 

obyvateľov.  
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1.5 Pamiatky  

 

V súpise pamiatok na Slovensku je zahrnutý kostol sv. Kataríny Alexandrijskej,  katolícky, 

klasicistický z r. 1846, prestavaný a fasáda modernizovaná v r. 1946. V interiéri je neporušený 

sieňový priestor so segmentovým uzáverom presbytéria, krytý pruskými klenbami. Maľba 

kostola sa pripisuje J.B.Klemensovi. 

Kostol prešiel viacerými úpravami a prestavbami: roku 1891 oprava strechy po požiari, roku 

1948 stavba veže a moderná fasáda, roku 1952 obhodenie múrov brizolitom a podchytenie 

trhliny v klenbe chóru, roku 1956 liata dlažba v lodi, roku 1959 reštaurácia oltára a maľba 

kostola, roku 1975 generálna oprava kostola (elektrická inštalácia, dlažba vo svätyni, maľovka 

interiéru, nové bočné i hlavný oltár). Pri poslednej úprave (1996) bol postavený pevný oltár a 

prebudovaný oltárny priestor, odstránené bočné oltáre, urobené ozvučenie a osvetlenie, 

maľovka interiéru. Posviacka oltára bola 23. novembra 1996.  

 

Kostol sv. Kataríny Alexandrijskej 
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1.6 Výchova a vzdelávanie  

 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

Základná škola s materskou školou Konská 

- Základnú školu navštevuje 82 detí 

- Materskú školu navštevuje 64 detí 

V oblasti vzdelávania sa orientuje na využívanie moderných spôsobov výučby, informačných 

technológií vo výučbe. Na vyplnenie voľného času žiakov po vyučovaní bol zriadený školský 

klub detí. 

 

1.7 Zdravotníctvo            
 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje zväčša zdravotné stredisko v Rajeckých Tepliciach, 

odborné ambulancie sú v Rajci a Žiline. 

 

1.8  Sociálne zabezpečenie 
 

Sociálne služby v obci zabezpečuje obec prostredníctvom opatrovateľskej služby. V roku 2019 

ju vykonávali 3 opatrovateľky. Na sociálnom úseku obec zabezpečuje nevyhnutnú sociálnu 

starostlivosť pre svojich občanov. Prostredníctvom ÚPSVaR zabezpečuje pre nezamestnaných 

poberajúcich sociálne dávky, aktivačné práce. Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno 

očakávať rozvoj sociálnych služieb na rozšírenie služieb pre dôchodcov a zdravotne 

postihnutých občanov. 

Pre každé dieťa, ktoré nastupuje do 1. ročníka Základnej školy bol odsúhlasený jednorazový 

príspevok 20 € na nákup školskej tašky. Pre žiakov 1. ročníka zakupuje obec zošity a školské 

pomôcky v hodnote 17 €. 

 

1.9  Kultúra 
 

Kultúrny a spoločenský život v obci zabezpečuje obecný úrad v spolupráci s riaditeľkou 

základnej školy. Obec prevádzkuje miestnu knižnicu. 
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1.10  Hospodárstvo  
 

V obci Konská sa nachádzajú  

Prevádzky: Drevomax, Dreal, MIX Stavebniny,   

Predajne zmiešaného tovaru: KORUNA, COOP Jednota  

Penzióny: Relax, Mystic 

Pohostinstvo: Hostinec pod hruškou 

Administratívne zariadenia: farský úrad 

Dom smútku  - má 128 m2 úžitkovej plochy. 

 

1.11  Identifikačné údaje obce  

 

Názov: Obec Konská 

Sídlo: Obecný úrad, Školská ulica 410/2, 01313 Konská 

IČO:  00648876 

DIČ:  2020638972 

Štatutárny orgán obce : starostka obce 

Telefón: 041/5493703 

E-mail: obecny_urad@obeckonska.sk 

Webová stránka: www.obeckonska.info 

 

Letecká snímka obce  

 

 

mailto:obecny_urad@obeckonska.sk
http://www.obeckonska.info/
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Obecný úrad Konská 

 
 

Fitness centrum v priestoroch bývalej MŠ 
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Hasičská zbrojnica a garáž vybudovaná v r. 2018 

 
 

Dom smútku a cintorín 
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1.12 Organizačná štruktúra obce  

 

Starosta obce: Ing. Janka Stupňanová 

Zástupca starostu obce: Gabčík Ondrej 

Hlavný kontrolór obce:  Galová  Mária  

Obecné zastupiteľstvo:   Gabčík Ondrej   

                                       Dávidík Rudolf 

                                       Šimkulič Juraj  

                                       Ing. Komolíková Anna  

                            Vanáková Mária 

                         Ing. Rosincová Tatiana 

                         Vandlík Juraj 

                         Mgr. Malaťáková Monika  

                          Martinka Eugen   

Obecný úrad: 

Starostka obce:  

Ing. Janka Stupňanová 

Zamestnanci obecného úradu: 

Karnausová Blažena 

evidencia obyvateľstva, podateľňa, evidencia domov a bytov, spisový úsek,                                                                                                            

sociálne veci, sociálna pomoc, stavebný úsek, výber daní a poplatkov, odpad, pohrebníctvo 

Baránková Renáta  

mzdy a personalistika,  archivácia,  štatistika, výkazníctvo, tvorba VZN   

Kasmanová Zuzana 

ekonomika, účtovníctvo, rozpočtovníctvo, majetok, hlavná pokladňa 

Niníková Miroslava 

všeobecná administratíva, knihovník, správca workoutového ihriska a areálu bývalej MŠ 

Súkeník Miroslav  

údržba OCÚ, starostlivosť o zeleň  v obci, údržba miestnych komunikácii 

Miková Mária 

hospodársky pracovník, správca KD 

Hudeková Martina, Sandanusová Katarína, Kašiaková Veronika 

terénna opatrovateľská služba 
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Komisie: 

1. Mandátová komisia 

Predseda: Ing. Rosincová Tatiana 

Člen:      Martinka Eugen 

Člen:        Vanáková Mária 

2. Komisia na ochranu verejného záujmu 

Predseda: Vandlík Juraj 

Člen:        Dávidík Rudolf 

Člen:        Ing. Rosincová Tatiana 

3. Sociálna a bytová komisia 

Predseda: Dávidík  Rudolf 

Člen:        Hlaváč Ondrej 

Člen:        Praznovcová Marta 

4. Stavebná komisia 

Predseda: Ing. Rosincová Tatiana 

Člen:         Baránek Branislav 

Člen:        Ing. Baránek Ondrej 

Člen:        Ing. Mičuch Peter 

5. Školská a kultúrna komisia 

Predseda: Vanáková Mária 

Člen:        Ing. Mgr. Jáchymová Henrieta  

Člen:        Mgr. Malaťáková Monika 

6. Športová komisia 

Predseda: Šimkulič Juraj 

Člen:        Ing. Šimkuličová Anna 

Člen:        Štrbová Katarína 

7. Komisia ochrany verejného poriadku 

Predseda: Martinka Eugen 

Člen:        Gabčík Ondrej 

Člen:        Ing. Komolíková Anna 

8. Komisia pre vybavovanie sťažností 

Predseda: Ing. Rosincová Tatiana 

Člen:        Ing. Komolíková Anna 

Člen:        Šimkulič Juraj 
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Úradné hodiny Obecného úradu: 

Pondelok 7,00 – 11,00  11,30 – 17,00 

Utorok  7,00 – 11,00               11,30 – 15,00 

Streda  7,00 – 11,00  11,30 – 15,00 

Štvrtok  nestránkový deň  

Piatok  7,00 – 11,00  11,30 – 13,00 

 

 

Konsolidovaný celok tvoria:  Obec a jej  rozpočtová organizácia 
 

Rozpočtová organizácia obce : 

Názov :  Základná škola s materskou školou  Konská  

Sídlo:     Školská ulica  399/7, 01313 Konská 

Štatutár: Mgr. Monika Vysoká - riaditeľka ZŠ s MŠ 

IČO: 37900978 

DIČ: 2021706841 

Tel.: 041/5493895 

E-mail: konska.zs@zoznam.sk,  ms.konskagmail.com 

Webová stránka:  www.zs-mskonska.edupage.org, 

 

Základná škola s materskou školou Konská 

 
 

 

 

mailto:konska.zs@zoznam.sk
https://www.google.sk/search?q=www.zs-mskonska.edupage.org&spell=1&sa=X&ved=0ahUKEwirr5rPzvrPAhVHtBQKHeFNAAQQvwUIGSgA
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Detské ihrisko pri ZŠ s MŠ 

 

 
 

Viacúčelové ihrisko pri ZŠ s MŠ 
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2.  Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2019 

     

  

Rozpočet po zmenách 
2019 v € 

Skutočnosť                      
k 31.12.2019 v € 

Príjmy celkom 1 315 884,99 1 170 699,36 

z toho:     

Bežné príjmy - obec 973 694,91 968 617,41 

Kapitálové príjmy - obec 17 700,00 17 700,00 

Finančné príjmy - obec 276 745,08 136 636,95 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 47 745,00 47 745,00 

Výdavky celkom 1 247 147,76 1 013 257,24 

z toho:     

Bežné výdavky - obec 416 253,52 336 366,84 

Kapitálové výdavky - obec 339 647,96 187 350,89 

Finančné výdavky - obec 31 760,56 30 053,79 

Výdavky RO s právnou subjekt. 459 485,72 459 485,72 

Hospodárenie obce za rok 2019 68 737,23 157 442,12 

 
Prebytok rozpočtového hospodárenia v sume 157 442,12 eur, zistený podľa ustanovenia § 10 

ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený 

o nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky v sume                 

10 316,80 €, nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky 

v sume 5 000 € a podľa osobitných predpisov (Fond prevádzky, údržby a opráv podľa 

ustanovenia § 18 ods. 2 zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom 

bývaní v z. n .p.) v sume 5 841,16 € bol  použitý na : 

 krytie schodku finančných operácií v sume   106 676,54 eur 

 tvorbu rezervného fondu v sume                   29 607,62 eur  

      

Celkové dosiahnuté príjmy, vrátane príjmov Základnej školy s materskou školou Konská 

predstavujú sumu: 

                                                                        1 170 699,36 € 

a 

celkové výdavky vrátane ZŠ s MŠ                              1 013 257,24 € 

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 
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tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods.3 písm. a) 

a b) cit. Zákona z tohto zákona vylučujú: 

- finančné prostriedky tvorené obcou v roku 2019 ako 

fond opráv, vedené na AÚ 221 016 v celkovej sume 

5 841,16 € 

V zmysle § 15 ods.4 zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

obec vytvára rezervný fond vo výške schválenej obecným zastupiteľstvom. Minimálny ročný 

prídel je 10% z prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. 

 

Základ pre tvorbu rezervného fondu za rok 2019:             157 442,12 € 

- fond opráv tvorený v roku 2019                -    5 841,16 € 

- nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR                                    -   15 316,80 €  

Tvorba rezervného fondu za rok 2019.................................     = 136 284,16 € 

 

Zostatky finančných prostriedkov k 31.12.2019 boli nasledovné : 

221 –  finančné účty                     345 808,22 € 

211 – pokladnica             3 552,99 € 

ZŠ s MŠ                                            2 006,59 € 

Spolu :          351 367,80 € 

Pre výpočet základu pre tvorbu RF je potrebné odpočítať finančné prostriedky, ktoré 

nemôžu byť v roku 2019 základom pre tvorbu RF : 

-  zostatok SF                                 226,60 € 

-  zostatok RF                                               140 108,13 € 

-  zábezpeky                           16 695,36 € 

-  fond opráv                                      36 895,59 € (predchádzajúce roky) 

-  fond opráv                                          5 841,16 € (tvorený v roku 2019) 

-  nevyčerpané prostriedky ZŠ s MŠ                7 000,00 € 

-  nevyčerpané kapitálové transfery obce    5 000,00 € 

-  nevyčerpané bežné transfery obce     3 316,80 € 

Zostatok                                      136 284,16 € 
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3. Bilancia aktív a pasív v celých € 

 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

 

3.1  A K T Í V A  

Názov 
Skutočnosť               

k 31.12.2018 
Skutočnosť              

k 31.12.2019 

Majetok spolu 3 621 814,92 3 736 431,19 

Neobežný majetok spolu 3 278 718,74 3 375 237,13 

z toho:     

Dlhodobý nehmotný majetok 8 419,81 6 270,01 

Dlhodobý hmotný majetok 3 041 818,97 3 140 487,16 

Dlhodobý finančný majetok 228 479,96 228 479,96 

Obežný majetok spolu 340 929,72 358 940,51 

z toho:     

Zásoby 359,74 294,73 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1,84 915,31 

Krátkodobé pohľadávky 10 208,06 8 127,21 

Finančné účty 330 360,08 349 603,26 

Časové rozlíšenie 2 166,46 2 253,55 

 

 

3.2  P A S Í V A 

Názov 
Skutočnosť               

k 31.12.2018 
Skutočnosť              

k 31.12.2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 621 814,92 3 736 431,19 

Vlastné imanie 2 544 233,69 2 702 443,02 

z toho:     

Výsledok hospodárenia 2 544 233,69 2 702 443,02 

Záväzky 576 479,12 539 364,58 

z toho:     

Rezervy 1 656,00 1 656,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 26 085,00 15 316,80 

Dlhodobé záväzky 496 756,31 475 138,47 

Krátkodobé záväzky 44 594,59 47 253,31 

Bankové úvery 7 387,22 0,00 

Časové rozlíšenie 501 102,11 494 623,59 

 

 



Konsolidovaná výročná správa obce Konská a jej RO - ZŠ s MŠ za rok 2019 

 
 
 
 

21 

b) Za konsolidovaný celok 

 

3.1  A K T Í V A    

Názov 
Skutočnosť                      

k 31.12.2018 
Skutočnosť                      

k 31.12.2019 

Majetok spolu 3 646 032,35 3 766 933,24 

Neobežný majetok spolu 3 278 718,74 3 375 237,13 

z toho:     

Dlhodobý nehmotný majetok 8 419,81 6 270,01 

Dlhodobý hmotný majetok 3 041 818,97 3 140 487,16 

Dlhodobý finančný majetok 228 479,96 228 479,96 

Obežný majetok spolu 364 518,38 388 981,42 

z toho:     

Zásoby 1 002,97 956,23 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 10 208,06 8 127,21 

Finančné účty 353 307,35 379 897,98 

Časové rozlíšenie 2 795,23 2 714,69 

 

 

3.2  P A S Í V A 

Názov 
Skutočnosť                      

k 31.12.2018 
Skutočnosť                      

k 31.12.2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 646 032,35 3 766 933,24 

Vlastné imanie 2 544 273,67 2 701 681,99 

z toho:     

Výsledok hospodárenia 2 544 273,67 2 701 681,99 

Záväzky 600 085,80 570 166,52 

z toho:     

Rezervy 1 656,00 1 656,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 26 085,00 15 316,80 

Dlhodobé záväzky 497 911,32 476 682,03 

Krátkodobé záväzky 67 046,26 76 511,69 

Bankové úvery 7 387,22 0,00 

Časové rozlíšenie 501 672,88 495 084,73 
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4. Vývoj pohľadávok a záväzkov v celých  € 

 

 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

 

4.1. Pohľadávky  

Pohľadávky Stav k 31.12.2018 Stav k 31.12.2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 3 528,06 1 447,21 

Pohľadávky po lehote splatnosti 6 680,00 6 680,00 

 
 
 
4.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav k 31.12.2018 Stav k 31.12.2019 

Záväzky do lehoty splatnosti 541 350,90 522 391,78 

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00 

 
 

b) Za konsolidovaný celok 

 

 

4.1. Pohľadávky  

Pohľadávky Stav k 31.12.2018 Stav k 31.12.2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 3 528,06 1 447,21 

Pohľadávky po lehote splatnosti 6 680,00 6 680,00 

 

 
4.2 Záväzky 

Záväzky Stav k 31.12.2018 Stav k 31.12.2019 

Záväzky do lehoty splatnosti 564 957,58 553 193,72 

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00 
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5. Hospodársky výsledok v celých eurách 

 

 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

 

 

Názov 
Skutočnosť           

k 31.12.2018 
Skutočnosť          

k 31.12.2019 

Náklady 545 584,82 605 659,90  

50 - Spotrebované nákupy 63 453,38 54 623,61 

51 - Služby 62 808,40 72 381,58 

52 - Osobné náklady 153 209,31 183 151,26 

53 - Dane a poplatky 597,14 517,56 

54 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 4 342,78 6 234,23 

55 - Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a                      

finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 85 061,94 89 282,53 

56 - Finančné náklady 10 066,01 9 200,68 

58 - Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 166 045,86 190 147,31 

59 - Dane z príjmov 0,00 121,14 

Výnosy 699 997,89 763 869,23 

60 - Tržby za vlastné výkony a tovar 3 522,38 4 805,21 

62 - Aktivácia 0,00 0,00 

63 - Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 600 213,80 658 897,33 

64 - Ostatné výnosy 48 662,10 47 691,74 

65 - Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 1 200,00 1 656,00 

66 - Finančné výnosy 0,00 637,84 

69 - Výnosy z transferov a rozpočt. príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 46 399,61 50 181,11 

Hospodársky výsledok /+kladný HV, -záporný/ 154 413,07 158 209,33 
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b) Za konsolidovaný celok 

 

 

Názov 

Skutočnosť           

k 31.12.2018 

Skutočnosť          

k 31.12.2019 

Náklady 747 436,33 895 246,63 

50 - Spotrebované nákupy 125 796,33 145 419,53 

51 - Služby 84 985,45 123 560,85 

52 - Osobné náklady 424 505,27 509 817,75 

53 - Dane a poplatky 597,14 527,55 

54 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 4 342,78 6 234,23 

55 - Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a                      

finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíš. 85 061,94 89 282,53 

56 - Finančné náklady 10 564,35 9 831,06 

58 - Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 11 583,07 10 451,99 

59 - Dane z príjmov 0,00 121,14 

Výnosy 901 506,64 1 052 313,87 

60 - Tržby za vlastné výkony a tovar 49 775,89 57 794,37 

62 - Aktivácia 0,00 0,00 

63 - Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 600 213,80 658 897,33 

64 - Ostatné výnosy 49 452,29 47 771,15 

65 - Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a 

finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 1 200,00 1 656,00 

66 - Finančné výnosy 0,00 637,84 

69 - Výnosy z transf. a rozpočt. príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 200 864,66 285 557,18 

Hospodársky výsledok /+kladný HV, -záporný/ 154 070,31 157 067,24 
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6. Ostatné  dôležité informácie 

6.1 Prijaté granty a transfery          

V roku 2019 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery:  

 
Názov zostatku  v členení podľa 

štruktúry súvahy 

/riadky súvahy 134 až 139/ 

/záväzok/ 

 

 

 

Účet 357 

Stav 

Záväzku k 
31.12.2018 

Druh 

transferu 

bežný, 

kapitálový 

Príjem 

bežného/ 

kapitálového 

transferu 

 

+ 

Zúčtovanie 

do výnosov 

bežného 

účtovného 

obdobia 

- 

Zúčtovanie 

do výnosov 

budúcich 

období 

/účet 384/ 

- 

Stav 

záväzku 

k 31.12. 

2018 

z dôvodu 

prijatých 

transferov 

3570100 – KŠU PK 26 085,00 Bežný 208 769,00 227 854,00 0,00   7 000,00 

3570101 – KŠU VP 0,00 Bežný 2 336,00 2 336,00 0,00 0,00 

3570102 – Predškoláci 0,00 Bežný 4 075,00 4 075,00 0,00 0,00 

3570108 – osobný asistent  0,00 Bežný 5 914,00 5 914,00 0,00 0,00 

357011 – Krajský stavebný úrad 0,00 Bežný 2 003,40 2 003,40 0,00 0,00 

357014  - Register obyvateľstva 0,00 Bežný 506,22 506,22 0,00 0,00 

357015 – Doprava a cesty 0,00 Bežný 66,27 66,27 0,00 0,00 

357016 – Životné prostredie 0,00 Bežný 143,40 143,40 0,00 0,00 

357017 – Rodinné prídavky 0,00 Bežný 169,72 169,72 0,00 0,00 

357021 – Transfer z ÚPSVAR 0,00 Bežný 3 452,94 3 452,94 0,00 0,00 

357025 – Učebnice prvouky 0,00 Bežný 60,00 60,00 0,00 0,00 

357027 – Register adries 0,00 Bežný 117,20 117,20 0,00 0,00 

357031 – Verejný priestor 0,00 Kapitálový 1 000,00 0,00 1 000,00 0,00 

357032 – Dot. na stravu ZŠ a MŠ 0,00 Bežný 14 400,00 11 083,20 0,00 3 316,80 

357033 – Učebnice cudzieho jaz. 0,00 Bežný 451,00 451,00 0,00 0,00 

357034 – Vzdeláv. softw.pre ZŠ 0,00 Bežný 1 860,00 1 860,00 0,00 0,00 

357171 – Voľby do Europarlam. 0,00 Bežný 731,36 731,36 0,00 0,00 

357175 - Voľby prezidentské 0,00 Bežný 1 159,78 1 159,78 0,00 0,00 

357176 – Individ. potreby obce 0,00 Kapitálový 10 800,00 0,00 10 800,00 0,00 

357177 – Prevencia kriminality 0,00 Kapitálový 5 000,00 0,00 0,00 5 000,00 

Spolu  26 085,00  263 015,29 261 983,49 11 800,00 15 316,80 

 

 

6.2 Poskytnuté dotácie      

 

Obec Konská v roku 2019 poskytla v súlade s VZN č. 8 zo dňa 31.8.2012 (schválené 

uznesením č. 5/2012 bod 1, písmeno d) a dodatok č. 1 k VZN zo dňa 23.9.2013 (schválené 

uznesením č. 5/2013 bod 1 písmeno c) o podmienkach poskytovanie dotácií z rozpočtu obce. 
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Názov zostatku v členení 

podľa štruktúry súvahy 

/riadky súvahy 042 až 

047/ 

 

Stav 

záväzku 

k 31.12.2018 

Druh 

transferu 

/bežný, 

kapitálový/ 

Poskytnutie 

bežného/ 

kapitálového 

transferu 

+ 

Zúčtovanie 

transferu 

poskytnutého 

v bežnom 

účtovnom 

období do 

nákladov 

bežného 

účtovného 

obdobia 

- 

Zúčtovanie 

transferu 

poskytnutého 

v minulých 

účtovných 

obdobiach do 

nákladov 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Stav 

pohľadávky 

k 31.12.2019 

z dôvodu 

poskytnutých 

transferov 

372 007 - TJ VTJ  4 000,00 Bežný 0,00 0,00 0,00 4 000,00 

372 009   - Ľudovka 0,00 Bežný 1 000,00 1 000,00 0,00 0,00 

Spolu  4 000,00  1 000,00 1 000,00 0,00 4 000,00 

 
         

6.3  Významné investičné akcie v roku 2019 

       

        Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2019: 

 Rekonštrukcia oplotenia cintorína – vlastné zdroje 1 268,82 €, transfer z Ministerstva 

financií SR 10 800,00 € 

 Nadstavba ZŠ s MŠ s vytvorením vlastných tried – vlastné zdroje 115 587,83 € 

 Rekonštrukcia a modernizácia bývalej MŠ – vlastné zdroje 19 256,23 € 

 Prípravná a projektová dokumentácia námestie – vlastné zdroje 10 834,40 €  

 Prípravná a projektová dokumentácia komunikácia Nižné Kapustniská – vlastné zdroje 

6 252,00 € 

 Prípravná a projektová dokumentácia komunikácia Vyšné Kapustniská – vlastné zdroje 

4 812,00 € 

 

6.4  Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

       Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

 Dokončenie rekonštrukcie priestorov bývalej MŠ 

 Nadstavba ZŠ s MŠ 

 Výstavba námestia s vodozádržnými opatreniami 

 Rekonštrukcia a výstavba nových komunikácií  

 Rekonštrukcia a výstavba nových chodníkov 
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6.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia           

 

Koncom roka 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny o koronavíruse. V prvých mesiacoch 

roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a jeho negatívny vplyv nadobudol veľké rozmery. V 

čase zverejnenia individuálnej účtovnej závierky obec Konská nezaznamenala významný 

pokles príjmov z podielov na daniach v správe štátu . 

V čase zverejnenia konsolidovanej účtovnej závierky bol pokles príjmov z podielov na daniach 

v správe štátu z dôvodu pretrvávajúcej pandémie spôsobenej ľudskou chorobou COVID 19 

o cca 7 %. 

 

Nakoľko sa však situácia stále mení,  nemožno predvídať budúce účinky a dopady.  

Vedenie obce Konská bude pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne 

všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na obec, na jej občanov 

a  na jej zamestnancov. 

 

6.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

 

Predpoklady zníženia príjmov obce z podielov na daniach v správe štátu sú v súčasnosti na 

úrovni 7-10 %, čo znamená pre obec dočasné obmedzenie realizovania naplánovaných 

investícií a aktivít. 

 

 

V Konskej  dňa  7.10.2020 

 

Prílohy: 

 Individuálna účtovná závierka, Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 

 

 

 

................................................                                 ................................................ 

Vypracovala: Zuzana Kasmanová                                Ing. Janka Stupňanová 

             starostka obce 

 

 


